
 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 3489/2023    PROCESSO: 51
 

Em 05/01/2024, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, sito à Sem
logradouro, 438 - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 25046/2022, publicado em 22/12/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou
a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com
as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado
automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas
exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Serviços de administração, manutenção e conserv...
Situação
Encerrado

 

Homologação
Pendente.

 

Resultado
Aguardando adjudicação.

 

Melhor Classificado Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

ANDRE XAVIER DOS
SANTOS R$ 3.500,00 R$ 42.000,00 05/01/2024

09:18:13
05/01/2024
09:44

05/01/2024
11:27

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário

(R$)

1 1735802 Serviços de administração, manutenção e conservação da área do
Parque da Fonte do Mato 12 un 3.500,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 19/12/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 05/01/2024 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)

 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1735802 - Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato

Descrição complementar: Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora Situação da Proposta
SUSTENTAVEL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 20.948.231/0001-39 5.970,68 22/12/2023 17:40:39 CLASSIFICADA



Item 1: Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato
Marca: Não informado Modelo: Não informado

JEDIEL RIBEIRO SERVIÇOS INTEGRADOS 43.760.934/0001-34 5.990,00 03/01/2024 17:13:14 CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato
Marca: Não informado Modelo: Não informado

ANDRE XAVIER DOS SANTOS 21.377.182/0001-94 5.994,97 03/01/2024 16:17:06 CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato
Marca: Não informado Modelo: Não informado

OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA 07.813.069/0001-83 5.994,97 04/01/2024 16:23:57 FORNECEDOR INABILITADO

Item 1: Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato
Marca: Não informado Modelo: Não informado

M.S. MACHADO DA LUZ 40.047.365/0001-96 5.994,97 04/01/2024 17:51:11 CLASSIFICADA

Item 1: Serviços de administração, manutenção e conservação da área do Parque da Fonte do Mato
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

3.475,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:18:56.380

DESCLASSIFICADO em
05/01/2024 09:21:06:
Desclassifico o lance, a pedido da
licitante

Disputa
aberta

3.493,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:18:25.584

05/01/2024
09:23:26

05/01/2024
09:42:41 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

3.500,00 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:18:13.532

05/01/2024
09:44:01

05/01/2024
11:27:25 CLASSIFICADO Disputa

aberta

3.997,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:17:55.536 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

4.990,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:17:47.769 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.000,00 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:17:23.611 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.467,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:16:40.854 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.478,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:16:28.276 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

5.489,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:16:18.153 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.500,00 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:16:09.358 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.686,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:15:56.951 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.698,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:15:45.338 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

5.709,55 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:15:17.597 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.721,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:13:48.242 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.733,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:13:39.297 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

5.745,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:13:25.750 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.761,45 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:13:14.477 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.773,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:12:02.451 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.785,40 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:11:49.764 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.797,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:10:51.456 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.881,21 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:10:30.951 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.893,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:08:27.739 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.905,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:07:10.177 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

5.921,13 ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

05/01/2024
09:05:48.333 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.933,00
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

05/01/2024
09:02:53.278 CLASSIFICADO Disputa

aberta



5.945,00 OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:01:35.723 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

5.958,73 M.S. MACHADO DA
LUZ

05/01/2024
09:00:58.648 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.970,68 *
SUSTENTAVEL
ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA

22/12/2023
17:40:39.563 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.990,00 *
JEDIEL RIBEIRO
SERVIÇOS
INTEGRADOS

03/01/2024
17:13:14.631 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.994,97 * ANDRE XAVIER DOS
SANTOS

03/01/2024
16:17:06.444 CLASSIFICADO Disputa

aberta

5.994,97 * OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

04/01/2024
16:23:57.075 FORNECEDOR INABILITADO Disputa

aberta

5.994,97 * M.S. MACHADO DA
LUZ

04/01/2024
17:51:11.597 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ANDRE XAVIER DOS SANTOS 21.377.182/0001-94 42.000,00

2º JEDIEL RIBEIRO SERVIÇOS INTEGRADOS 43.760.934/0001-34 59.880,00

3º M.S. MACHADO DA LUZ 40.047.365/0001-96 71.504,76

4º SUSTENTAVEL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 20.948.231/0001-39 71.648,16

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

05/01/2024
11:09:48

05/01/2024
11:27:10

O prazo foi prorrogado, oportunizando a licitante para que no prazo de até 60 minutos atualize sua proposta e
anexe ao sistema, sob pena de ser desclassificada e aplicada as penalidades previstas no Edital

05/01/2024
10:02:38

05/01/2024
11:02:38

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

05/01/2024 11:27 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

05/01/2024 11:29 12/01/2024 15:00 Aberto Normal

Resultado da Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

05/01/2024
09:43:23 Inabilitação OLIVEIRA &

TEIXEIRA LTDA
ANDRE XAVIER
DOS SANTOS

Deixo de habilitar a Empresa, eis que a mesma apresentou a Certidão Negativa de
Falência vencida e o referido documento não trata-se de regularidade fiscal e trabalhista,
logo a licitante não faz jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006 em relação
a certidão de falência.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Exclusão de documento de
habilitação

20/12/2023
09:20:32

JEDIEL
RIBEIRO

Abertura de propostas 05/01/2024
08:44:31

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 05/01/2024
09:00:14

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Desclassificação de lance 05/01/2024
09:21:07

Rudinei
Morales Desclassifico o lance, a pedido da licitante

Encerramento automatico 05/01/2024
09:22:14 Encerrado com prorrogação.

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

05/01/2024
09:22:47

Rudinei
Morales Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

05/01/2024
09:23:12

Rudinei
Morales Bloqueado o envio de mensagens para o chat



Aceite de valor 05/01/2024
09:23:26

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 3.493,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA - 07.813.069/0001-83.

Abertura/Reabertura de prazo para
envio de documentação de
proposta

05/01/2024
09:23:36

Rudinei
Morales

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 05/01/2024 10:23. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

05/01/2024
09:42:22

Rudinei
Morales

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:
Proposta atualizada

Aceite de proposta 05/01/2024
09:42:41

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. OLIVEIRA & TEIXEIRA
LTDA - 07.813.069/0001-83, com o valor de R$ 3.493,00 (unitário) ofertado para o lote.

Desclassificação/inabilitação de
empresa

05/01/2024
09:43:23

Rudinei
Morales

Fornecedor OLIVEIRA & TEIXEIRA LTDA inabilitado. Motivo: Deixo de habilitar a Empresa,
eis que a mesma apresentou a Certidão Negativa de Falência vencida e o referido
documento não trata-se de regularidade fiscal e trabalhista, logo a licitante não faz jus
aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006 em relação a certidão de falência.

Aceite de valor 05/01/2024
09:44:01

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 3.500,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ANDRE XAVIER DOS SANTOS - 21.377.182/0001-94.

Abertura/Reabertura de prazo para
envio de documentação de
proposta

05/01/2024
10:02:38

Rudinei
Morales

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 05/01/2024 11:02. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura de prazo para
envio de documentação de
proposta

05/01/2024
11:09:48

Rudinei
Morales

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 05/01/2024 12:09. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: O prazo foi
prorrogado, oportunizando a licitante para que no prazo de até 60 minutos atualize sua
proposta e anexe ao sistema, sob pena de ser desclassificada e aplicada as penalidades
previstas no Edital

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

05/01/2024
11:27:10

Rudinei
Morales

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:
Proposta atualizada

Aceite de proposta 05/01/2024
11:27:25

Rudinei
Morales

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ANDRE XAVIER DOS
SANTOS - 21.377.182/0001-94, com o valor de R$ 3.500,00 (unitário) ofertado para o
lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

05/01/2024
11:29:07

Rudinei
Morales

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
09:00:17 Bom dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
09:00:23

Informamos que tão logo seja encerrada a disputa, a Empresa detentora de menor lance deverá atualizar sua
proposta e anexar ao sistema.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
09:19:51 Estão corretos os últimos lances?

DENNER DE
OLIVEIRA
TEIXEIRA
OLIVEIRA &
TEIXEIRA LTDA

05/01/2024
09:20:37 senhor pregoeiro. solicito anulação do ultimo lance ofertado.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
09:21:51 Os demais lances estão corretos?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
09:24:23

A empresa detentora de menor valor deve atualizar sua proposta e anexar ao sistema, dentro do prazo estipulado
acima.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
10:36:58 Favor atualizar a proposta, pois o prazo concedido está expirando

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
11:10:03

O prazo foi prorrogado, oportunizando a licitante para que no prazo de até 60 minutos atualize sua proposta e anexe
ao sistema, sob pena de ser desclassificada e aplicada as penalidades previstas no Edital

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
11:30:17

Verificou-se que a licitante apresentou certidão positiva de débitos municipal e também apresentou a certidão de
débitos federal vencida. Considerando que a mesma participa na condição de Microempresa, sua habilitação fica
condicionada à apresentação dos referidos documentos em situação regular, no prazo de até 5 dias úteis, os quais
devem ser anexados ao sistema, conforme disposto no item 4.2 do Edital.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
11:31:26 A não apresentação dos referidos documentos no prazo estabelecido acarretará a inabilitação da licitante.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

05/01/2024
11:31:43 Agradeço a participação de todas as Empresas. Tenham um Bom Dia!

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances,
e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 08/01/2024 11:38 -----------


